Página 1 de 2

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

EDITAL Nº 06/2018 - RETIFICAÇÃO

Dispõe sobre a retificação dos itens 11.3, 11.4 e
Anexo I – Previsão de Cronograma do edital de
abertura nº 01/2018.

Considerando o previsto na Lei Estadual nº 16.653/2010 e Lei Estadual Complementar nº 190/2015, o
Diretor Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná –
AGEPAR, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA:

1. A retificação do item 11.3 do edital de abertura nº 01/2018, conforme segue, passando a ter a
seguinte redação:

11.3 Durante a sua realização, os participantes terão direito a uma bolsa auxílio, conforme
regulamentação específica, no valor de 70% (setenta por cento) da referência I, da classe IV, do
cargo de Especialista em Regulação da carreira de Especialista em Regulação, no valor de R$ 801,40
(oitocentos e um reais e quarenta centavos).

1.1 A base de cálculo para a concessão da bolsa auxílio no valor de R$ 801,40 (Oitocentos e um reais e
quarenta centavos), considera 70% (setenta por cento) do vencimento inicial do cargo de Especialista
de Regulação, proporcionalmente dividido pelo número de dias do mês e multiplicado pelo número de
dias do curso, a saber, cinco 05 dias.

2. A retificação do item 11.4 do edital de abertura nº 01/2018, conforme segue, passando a ter a

seguinte redação:

11.4 O Curso de Formação será ministrado nos períodos matutino e vespertino, durante 5 (cinco)
dias, por 08 (oito) horas diárias, com carga horária estimada de, no mínimo, 40 (quarenta) horas,
incluindo nesta carga horária a realização da prova objetiva, que ocorrerá no último dia do curso.

3. A retificação do Anexo I – Previsão de Cronograma para a realização do Curso de Formação, tendo
em vista o disposto na Lei Estadual nº 16.653/2010, que impossibilita a aplicação de provas de
concursos públicos aos sábados, passando a ter a seguinte previsão:

ANEXO I – PREVISÃO DE CRONOGRAMA

Realização do Curso de Formação ao cargo de Especialista em Regulação
27, 28, 29, 30/05 e

01/06/2018

Prova objetiva de avaliação final do Curso de Formação ao cargo de Especialista
em Regulação

01/06/2018

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva do Curso de Formação  03/06/2018

http://www.agepar.pr.gov.br/

Página 2 de 2

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br

Prazo para recurso do gabarito preliminar da prova objetiva do Curso de
Formação

04 e 05/06/2018

Divulgação do Gabarito Definitivo e notas da prova objetiva do Curso de
Formação e classificação final preliminar para o cargo de Especialista em
Regulação

13/06/2018

Prazo para recurso da classificação final preliminar para o cargo de Especialista em
Regulação

14 e 15/06/2018

Divulgação da classificação final definitiva e homologação final do concurso
público para o cargo de Especialista em Regulação

22/06/2018

4. Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Edital de Abertura nº 01/2018, do Concurso
Público nº 01/2018.

Curitiba, em 26 de janeiro de 2018.

CEZAR SILVESTRI

Diretor-Presidente

http://www.agepar.pr.gov.br/